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Në bazë të nenit 7 paragrafi 3 të Ligjit për veprimtaritë komunale (“Gazeta 

zyrtare e RM-së” nr. 95/12) dhe Ndryshimet dhe plotësimet e Ligjit (“Gazeta 

zyrtare e RM-së” nr. 163/13, 42/14, 44/15 dhe 147/15), nenit 5 paragrafi 1 pika (4) 

të Ligjit për gjelbërim urban (“Gazeta zyrtare e RM-së” nr. 11/18) dhe nenit 26 të 

Statutit të NP “Parqe dhe gjelbërime” – Shkup, nr. 02-207/5 të datës 08.02.2016, 

Këshilli drejtues i NP “Parqet dhe gjelbërimet” - Shkup, e propozoi për miratim 

këtë: 

 

PROGRAM  

PËR NDËRTIM, MIRËMBAJTJE DHE SHFRYTËZIM TË SIPËRFAQEVE TË GJELBËRIMIT 

PËR SHFRYTËZIM PUBLIK NË TERRITORIN E QYTETIT TË SHKUPIT  

PËR VITIN 2019 

 
 

 

I. H Y R J E   
 

Si ndërmarrje e vetme publike që kujdeset për ngritjen, rregullimin dhe 

mirëmbajtjen e sipërfaqeve të gjelbëruara në territorin e qytetit të Shkupit, 

ndërmarrja publike „Parqe dhe gjelbërime” – Shkup, luan rolin e një shërbimi për 

qytetarët që është nën monitorimin e udhëheqësisë së Qytetit të Shkupit. 

Aktivitetet punuese i realizon në territorin e komunave në suaza të qytetit të 

Shkupit (mirëmbajtja e gjelbërimit publik urban), në objektin Park – pylli “Vodno”, 

në objektin Park pylli “Gazi Baba”, QRS “Saraj” dhe QRS “Treska” (mirëmbajtje të 

gjelbërimit jashtë urban dhe të qendrave rekreative sportive).  

Realizimi i aktiviteteve të parapara punuese në pajtim me programin është 

në lidhje të ngushtë me numrin e nevojshëm të realizuesve dhe me mbulimin e 

tërësishëm financiarë për realizimin e tyre gjatë vitit 2019.  

Me konceptin e ri të realizimit të aktiviteteve në veçanti vend të 

rëndësishëm duhet të zë planifikimi i peizazhit, projektimi dhe formësimi i natyrës 

dhe mjedisit urban si për nga aspekti i zgjidhjeve të ofruara ashtu edhe mbi 

qasjen kritike të objekteve të realizuara (nga persona të tretë) si dhe 

rikonstruksioni i nevojshëm. Ngritja e nivelit të vetëdijes për qasjen e komplikuar 

të rregullimit urban dhe hortikulturorë është masë e domosdoshme si për 

strukturat përgjegjëse kadrovike, ashtu dhe për realizuesit e drejtpërdrejtë. 

Bashkëpunimi i ngushtë i ndërmarrjes me Sektorin për punë komunale dhe me 

Sektorin për ambient jetësorë të Qytetit të Shkupit, paraqet imperativ për 

afirmimin e ndërmarrjes si një ndërmarrje e vetme që me orientimet e saja 
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organizuese, kadrovike dhe profesionale, është në funksion të krijimit të ambientit 

të ri urban dhe jetësorë të qytetit. 

 
 

2. ORGANIZIMI I RREGULLIMIT DHE MIRËMBAJTJES SË GJELBËRIMIT 

URBAN DHE JASHTURBAN 

 

Rregullativa ekzistuese ligjore është mjaftë e komplikuar dhe mundëson 

realizimin e veprimtarisë themelore të NP „Parqe dhe gjelbërime”, rregullimin dhe 

mirëmbajtjen  e sipërfaqeve të gjelbra publike edhe atë përmes: 

1. Mirëmbajtjes së gjelbërimit publik të qytetit, 
2. Mirëmbajtjes së gjelbërimit jashtë urban si dhe gjelbërimit në qendrat 

rekreative-sportive. 
 

 Ndërmarrja publike, aktivitetet e saja i realizon në sektorë, njësi punuese, 
seksione, zona, rajone, punkte dhe Qendra rekreative sportive, që janë të 
organizuar sipas natyrës dhe karakterit të punëve, vëllimit, kompleksitetit dhe 
afërsisë dhe lidhjes së ndërsjellët të tyre. Parashtrimi organizativ në Ndërmarrjen 
sipas Njësive punuese (NJP) është me sa vijon: 
 

Sektori “Gjelbërimi urban” i ndarë në 17 rajone dhe në 2 seksione:  
 
“Gjorçe Petrov”, “Karposh I dhe II”, “Karposh III”, “Karposh IV” “Kapishtec”, 

“Qendër”, “11 Tetori”, “Aerodrom”, “Jane Sandanski”, “Lisiçe e Re”, “Parku i 
qytetit”, “Qendra rajonale” Kalaja, Rektorati, Autokomanda, Çairi, Fusha e 
Topanës, Seksioni Parku 2, Seksioni për mirëmbajtjen e rrjetit të parqeve dhe të 
hidrantëve. 

 
Sektori “Gjelbërimi urban” mban përgjegjësi të drejtpërdrejtë për 

mirëmbajtjen vjetore të gjelbërimit publik urban, duke i përfshirë të gjitha 
operacionet punuese që janë në pajtim me nevojat e Qytetit. 

 
Sektori “Aletë e drunjve”, punon dhe vepron m dy seksione, “Seksioni për 

mirëmbajtjen rrjedhëse të aleve të drunjve” dhe ”Seksioni për intervenime në 
aletë e drunjve”, që është përgjegjës për krasitje dhe formësimin e drunjve, 
mënjanimi i degëve të dëmtuara dhe të thara, në bashkëpunim me Sektorin për 
punë komunale pranë Qytetit të Shkupit. 

 
Sektori “Gjelbërimi jashtë urban” është përgjegjës për mirëmbajtjen e 

gjelbërimit jashtë urban që përbëhet prej: Park-pylli “Vodno”,  Park-pylli “Gazi 
Baba”, QSR “Treska” dhe QSR “Saraj”, “Zajçev Rid” dhe “Varrezat franceze”. 
 

Sektori “Ngritja e gjelbërimit”, realizon aktivitete që kanë të bëjnë me 
rikonstruksionin e gjelbërimit të vjetër dhe të dëmtuar dhe njëkohësisht edhe 
ngritjen dhe gjelbërimin e sipërfaqeve të reja. 
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Veprimi i përbashkët dhe i koordinuar i NJP në pjesë të caktuara të Qytetit 

zhvillohet me intensitet të ndryshueshëm. Në lidhje me intensitetin e mirëmbajtjes 
së gjelbërimit, vijon ndarja: 

 
 

 

GJELBËRIM ME INTENSITET TË ZMADHUAR TË MIRËMBAJTJES 

 
      -Parku i qytetit pjesa I dhe II , Këshilli i Qytetit. 

- Parku “Gruaja luftëtare”. 
- Gjelbërim i bulevardeve përgjatë rrugëve magjistrale. 

 
  
GJELBËRIM ME INTENSITET OPTIMAL 

 
- QRS liqeni “Treska”, QRS “Saraj”. 

 
 

 
GJELBËRIMI MBROJTËS     
  
- Park pylli “Vodno”, Parku i natyrës“Gazi Baba”, “Zajçev Rid” dhe “Varrezat 

Franceze”. 
 

Programi tërësisht e shqyrton konstruksionin financiar për realizimin e saj. 

Realizimi i Programit me vëllimin e tërësishëm do të mundësohet përmes 

numrit të nevojshëm të fuqisë së krahut që plotësohet edhe me angazhimin e 

punëtorëve sezonal, përkatësisht përmes punësimeve të përkohshme. 

Dinamika e realizimit të operacioneve punuese drejtpërdrejtë është e 
kushtëzuar nga kushtet klimatike, përfshirjes dhe strukturës së gjelbërimit dhe në 
varësi prej nevojave të Qytetit.  
 

Pasqyrat tabelore janë pjesë përbërëse e Programit për vitin 2019. Në të 
njëjtat janë prezantuar pasqyrat kadastrale për mirëmbajtje vjetore, vëllimi dhe 
dinamika e punës që është e ndryshueshme gjatë vitit. 

  
 

VËREJTJE: Mënyra dhe intensiteti i mirëmbajtjes, e prezantuar në tabelat 

janë të ndryshueshme, në varësi prej kushteve klimatike, strukturës së 

gjelbërimit, përhapjes së saj dhe njëkohësisht duke i pasur parasysh edhe 

nevojat për ngjarjet me rëndësi të posaçme. 
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SEKTORI  

 

“GJELBËRIMI URBAN” 
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GJELBËRIMI ME INTENSITET TË ZMADHUAR TË 
MIRËMBAJTJES 

 
PARKU I QYTETIT PJESA I dhe II       

  

 Për mirëmbajtjen e nevojshme të baraspeshës natyrore në mes sasisë së 

ajrit të ndotur ambiental si dhe të sipërfaqeve të parqeve, po zbatohen norma të 

ndryshme të rregullimit dhe mirëmbajtjes së sipërfaqeve që u takojnë gjelbërimit 

urban. Për shkak të kësaj baraspeshe dhe jo vetëm për shkak të vlerës estetike, 

Parku i qytetit me sipërfaqen e tij që shtrihet në 98.910 m2, zë vend të 

rëndësishëm në drejtim të realizimit të kësaj baraspeshe. 

 Vizitat nga ana e qytetarëve në këtë pjesë të qytetit po bëhen gjithnjë e më 

masovike dhe prej këtu pason domosdoshmëria për mirëmbajtjen intensive të tij. 

 Për shkak të mbrojtjes së sipërfaqeve të gjelbra dhe të pajisjeve urbane, 

është fuqizuar shërbimi i rojeve në përbërje të të cilit janë rojtarët e NP “Parqet 

dhe gjelbërimet”.   

 Gjatë vitit të ardhshëm 2019 parashikohet rregullimi hortikulturor i pjesëve 

të parkut. Këto masa do të zbatoheshin në pjesët e sipërfaqeve të parqeve ku do 

të sendërtoheshin vlera plotësuese të parkut. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotografia 1 Parku i qytetit, pjesa I dhe II 
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PARKU “GRUAJA LUFTËTARE” 

Parku “Gruaja Luftëtare” paraqet një hapësirë të ndarë në mënyrë të 

posaçme, me elemente të sendërtuara hortikulturore të cilët mundësojnë kushte 

optimale për rekreacion të qytetarëve. 

 Gjatë vitit 2017, përskaj rregullimit të sipërfaqeve të reja të lulishteve, 

planifikohet edhe rikonstruksion të pjesërishëm të gjelbërimit ekzistues, në 

bashkëpunim me Sektorin për punë komunale si dhe mbështetje financiare nga 

Qyteti.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotografia 2. Parku “Gruaja luftëtare” 
 
 
 
GJELBËRIMI I BULEVARDEVE 

Përskaj detyrës themelore të gjelbërimit të bulevardeve, që është ndarja e 

qarkullimit të këmbësorëve dhe zonës rrethuese banesore nga ndikimet negative 

të zhurmës dhe ndotjes nga komunikacioni (gazrat dhe pluhuri) dhe të krijojë 

kushte të volitshme mikro-klimaterike dhe kushte të volitshme sanitare – 

higjienike, gjelbërimi i bulevardeve luan edhe rolin e krijimit të pamjes më të bukur 

estetike të hapësirave rrugore. 

Nevoja për rikonstruksion të gjelbërimit dhe vendosjen e rrjetit të ri të 

hidrantëve imponoi një qasje të re në rregullimin hortikulturorë të gjelbërimit 



 

qendrorë me vendosje të zhardinerive dhe instalimin e sistemit bashkëkohor për 

ujitje. Kjo zgjidhje kontribuon për zmadhimin e

edhe mbrojtje të tërësishme të gjelbërimit nga shkatërrimi. 

  

për mirëmbajtje të rregullt të gjelbërimit nën 

kompe

Emërtimi i objektit
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Grafiku 1: Sipërfaqja në m
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qendrorë me vendosje të zhardinerive dhe instalimin e sistemit bashkëkohor për 

ujitje. Kjo zgjidhje kontribuon për zmadhimin e efekteve estetike dhe njëkohësisht 

edhe mbrojtje të tërësishme të gjelbërimit nga shkatërrimi.  

PASQYRË TABELARE 
për mirëmbajtje të rregullt të gjelbërimit nën  

kompetencë të Qytetit, për vitin 2019 

 
 

Emërtimi i objektit Sipërfaqe m2 

Numri i 

nevoj. i 

realizuesve 

it pjesa I dhe II si dhe 

454.412 31    

6.957 1 

dhe pjesë e 

objekteve nën kompetenca të 

1.367.453 241 

1.828.822 273 

 
 
 
 

m2 
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Sipërfaqe m2
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PASQYRË TABELARE 
për rregullim të rregullt të gjelbërimit, 

nën kompetencë të komunave, për vitin 2019

Sipërfaqe në 

m2 

Numri i 

nevoj. i 

realizuesve 

Mjetet e nevoj. 

finan. në denarë

199.933 14 

605.063 40 

93.735 6 

211.864 13 

1.023.129 66 

186.365 13 

299.000 21 

74.946 5 

16.690 2 

2.710.725 180 
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e, për vitin 2019 

Mjetet e nevoj. 

finan. në denarë 

16.653.203 

54.994.028 

8.691.858 

16.272.987 

86.494.004 

17.145.326 

30.847.384 

6.650.957 

1.440.504 

239.190.251 

GJITHSEJ:



 

 
Grafiku 3: Gjelbërimi urban  (m
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Grafiku 5: Rekapitular 
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PASQYRË E KADASTRËS 
të gjelbërimit të bulevardeve sipas llojeve dhe komunave si dhe një pjesë të objekteve që janë nën kompetenca të Qytetit, 

të gjelbërimit publik për vitin 2019 
 

Nr Komuna 
Gjelbërimi

m
2
 

Zhard. 
Bordura 

m
1
 

Ale të 

drunjve nr 

Drunj 

gjetherë

nëse nr. 

Drunj 

gjethemba

jtës nr. 

Kaçube 

gjetherë

nëse 

Kaçube 

gjethem

bajtëse 

Lule     

m
2
 

Perenë Trënda
fila м

2 

1 Qendër 397.355 19.530 104.916 3.429 1.974 5.719 12.413 3.171 3.455 2.448   

2 Karposh 148.314 20.920 15.821 5.019 747 588 2.161 1.613 1.324 21 470 

3 Gjorçe Petrov 23.898 2 194   15 13 379 200   242     

4 Park Gj.Petrov 10.500   2.212   210 61 81 88 64     

5 Ç  a  i  r 115.084 3.846 3.159 3.901 657 3.408 8.130 174 319 2.492   

6 Parku Çair 16.209   5.169   121 31 28   58     

7 Butel 17.143   3.636 2.698 319 176 330 36 26     

8 Gazi Babë 167.582 23. 364   1274 382 5.538 14.451 5.321 378 87   

9 Aerodrom 453.915 14.202 2.255 2.553 555 676 2.202 495 59   706 

10 Kisella Voda 17.453     86 82 314 56   35   550 

 
 

GJITHSEJ: 

 

1.367.453 

 

58.498 

 

137.168 

 

18.975 

 

5.060 

 

16.890 

 

40.052 

 

10.898 

 

5.960 

 

5.048 

 

1.726 
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PASQYRË 

e gjelbërimit të bulevardeve dhe të një pjese të objekteve që janë nën 

kompetencë të Qytetit, (gjelbërimi publik), për vitin 2019 

 
 

Nr.r. Vegjetacioni Sipërfaqja  Njës. 

1 Sipërfaqe barishtore 1.367.453 
m2 

2 Ale të drunjve 22.047 
nr 

3 Drunj gjethembajtës 17.994 
nr 

4 Drunj gjetherënës 5.273 
nr 

5 Kaçube gjethembajtës 10.950 
nr 

6 Kaçube gjetherënës 40.880 
nr 

7 Sipërfaqe të lulishteve 8.367 
m2 

8 Korsi të asfaltuara 10.808 
m2 

9 
Bordura përgjatë korsive dhe 
bulevardeve 

137.168 
m1 

10 Gardh i gjallë 120 
m1 

 Gardh i gjallë 300 
m2 

11 Zhardineri 78.926 
m2 

13 Perenë 5.119 
m2 

14 
Trëndafila 1.726 

m2 
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P A S Q Y R Ë 

e intensitetit të mirëmbajtjes së gjelbërimit të bulevardeve dhe të një pjese të 

objekteve që janë nën kompetenca të Qytetit për vitin 2019 

 
Nr. Lloji i punës Kual

if. 

Nj.

m. 

Sasia Herë Gjithsej 

1 Kositje manuale e barit PK m
2
 136,745 8 1,093,960 

2 
Gërvishtje e barit para kositjes 
makinerike 

PK m
2 

1,367,453 2 2,734,906 

3 Kositje makinerike  KF m
2 1,230,708 8 9,845,664 

4 Mbledhja e barit PK m
2 1,367,453 8 10,939,624 

5 Bartja e barit me karroce PK m
2 410,236 8 3,281,888 

6 Ngarkimi i barit në kamion PK m
2 1,367,453 8 10,939,624 

7 Mbledhja e gjetheve me bartje PK m
2 1,367,453 5 6,837,265 

8 Ngarkimi i gjetheve në kamion PK m
2 1,367,453 5 6,837,265 

9 
Ujitje manuale e barit dhe 
vegjetacionit 

PK m
2 

1,367,453 36 49,228,308 

10 Mbjellja e luleve sezonale KF m
2 8,367 2 16,734 

11 Prashitje e lulishteve PK m
2 8,367 2 16,734 

12 
Gërmimi përreth drunjve dhe 
kaçubave PK nr. 

11,179 1 11,179 

13 Krasitje e kaçubave KF nr. 11,774 1 11,774 

14 Fito mbrojtje KF nr. 22,047 2 44,094 

15 Ujitja e aleve me cisternë PK nr. 20,047 16 320,752 

16 Gërmime përreth aleve PK nr. 20,047 1 20,047 

17 Krasitja e drunjve në ale KF nr. 20,047 1 20,047 

18 Krasitja e gardhit të gjallë KF m
2 300 3 900 

19 Gërmimi i gardhit të gjallë PK m
1 120 3 360 

20 Pastrimi i korsive të asfaltit PK m
2 10,808 53 572,824 

21 
Prerja e skajoreve përgjatë korsive të 
bulevardeve 

PK m
2 

137,168 1 137,168 

22 Mbledhja e letrës PK m
2 1,367,453 90 123,070,770 

23 Zhardinieri        

 Ujitja PK m
2 78,926 36 2,841,336 

 prashitja PK m
2 78,926 3 236,778 

 plevitja PK m
2 78,926 3 236,778 

24 Perenë         

 Mbjellja dhe rasatimi KF m
2
 5,119 1 5,119 

 Prashitje dhe plevitje PK m
2
 5,119 2 10,238 

25 Gërmimi dhe prashitja e  trëndafilave PK m2 1,726 2 3,452 

26 Plevitja e  trëndafilave PK m2 1,726 2 3,452 

27 Krasitja e trëndafilave  KF nr 1,726 1 1,726 
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P A S Q Y R Ë 
e intensitetit të mirëmbajtjes së gjelbërimit të bulevardeve dhe të një pjese të objekteve 

që janë nën kompetenca të Qytetit, për vitin  2019 
 
 

Nr. 
ren. 

Operacioni punues Ku Nj.m. Sasia Çmimi Shuma den. 
Nor. 
orë 

PK       GJK      KF       KL 
Gjit
hsej 

1. Kositje manuale  GJK m
2
 1,093,96

0 
4 

3,982,014 
1,500 

  3     0 
2. Gërvish. bar.para kos. 

makinerike 

PK m
2
 

2,734,90
6 1 2,844,302 5,000 2       2 

3. Kositje makinerike KF m
2
 9,845,66

4 
2 

20,380,524 
3,000 

    14   14 
4. Mbledhja e barit PK m

2
 10,939,6

24 
1 

11,377,209 
5,000 

9       8 
5. Bartja e barit me karroce PK m

2
 3,281,88

8 
0 

1,575,306 
10,00

0 1       1 
6. Ngarkim i barit në kamion PK m

2
 10,939,6

24 
0 

3,281,887 
10,00

0 5       4 
7. Mbledhja e gjetheve me 

bartje 

PK m
2
 

6,837,26
5 

7 

45,331,067 

800 

36       32 
8. Ngarkim i gjetheve në 

kamion 

PK m
2
 

6,837,26
5 

1 

7,110,756 

5,500 

5       5 
9. Ujitja manuale e barit PK m

2
 49,228,3

08 2 86,149,539 3,000 68       62 
10. Mbjellja e luleve sezonale KF m

2
 16,734 90 1,500,370 67     5   5 

11. Prashitje e sipërf. 
lulishteve 

GJK m
2
 

16,734 55 923,549 100   1     0 
12 Gërmime përreth drunjve 

dhe kaçubave 

GJK nr 

11,179 

61 

686,502 

90 

  1     1 
13 Krasitja e kaçubave  KF nr 11,774 133 1,570,769 45       1 0 
14 Fito mbrojtje KL nr 44,094 41 1,804,326 163       1 1 
15 Ujitja e aleve me cisternë GJK nr 320,752 55 17,702,303 100   13     12 
16 Gërmimi i aleve GJK nr 20,047 99 1,978,438 56   1     1 
17 Krasitja e drunjve në 

aletë 

KF nr 

20,047 

392 

7,858,624 

17 

      5 4 
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18 Krasitje të gardhit të 
gjallë 

KF m
2
 

900 40 36,054 150     1   1 
19 Gërmime përreth gardhit 

të gjallë 

GJK m
1
 

360 55 19,868 100   0     0 
20 Pastrimi i korsive të 

asfaltuara 

PK m
2
 

572,824 1 446,803 7,000 0       0,34 
21 Prerja e skajoreve 

përgjatë korsive të 
bulevardeve 

PK m
1
 

137,168 

13 

1,809,246 

400 

1       1 
22 Mbledhja e letrës PK m

2
 123,070,

770 
0 

28,306,277 
26,67

0 19       17 
23 Mirëmbajtja e mbulesave 

në zhardineri 

  

          1   1 
 - ujitja GJK 

m
2
 

2,841,33
6 2 5,370,125 3,000   4     4 

 - prashitja GJK 
m

2
 

236,778 61 14,540,537 90   11     
10,9

6 
 - plevitja GJK m

2
 236,778 55 13,067,778 100   10     10 

24 Perenë             11   11 
 Mbjellja e rasatit KF m

2 5,119 105 539,696 57     10   10 
 Prashitja dhe plevitja GJK m

2 10,238 55 565,035 100   0     0 

25 
Gërmimi dhe prashitja e 
trëndafilave 

GJK 
m2 

3,452 55 190,516 100   0     0 
26 Plevitja e trëndafilave GJK m2 3,452 79 272,397 56   0     0 

27 Krasitje e trëndafilave KF nr 1,726 43 74,201 140     0   0 

 GJITHSEJ:   
   

281,296,022  147 45 43 6 241 
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PASQYRË E KADASTRËS 

për parkun  “Gruaja luftëtare”, për vitin 2019 

 
  

Nr. 

rend. 

Objekti Sipërfaqja  

1 Sipërfaqja barishtore 6.957 m2 

2 Drunj gjethembajtës 195 nr 

3 Drunj gjetherënës 166 nr 

4 Kaçube gjethembajtëse 56 nr 

5 Kaçube gjetherënëse 128 nr 

6 Sipërfaqe të lulishteve 243 

7 Rozariume 
50 nr 

40 m2 

8 Korsi të asfaltuara 5.845 

9 Skajore përgjatë korsive të parqeve 2.248 m1 

10 Shatërvanë 2 nr 

11 Çezme për konsumim të ujit 1 nr 

12 Stola të parqeve 77 nr 

13 

Shporta për mbeturina 
      “       për qentë   
      “       betonike 

   36 nr 
     6 nr 
   10 nr 
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PASQYRË 

e intensitetit të punës në gjelbërimin në parkun “Gruaja luftëtare” 

për vitin 2019 

(intensitet i zmadhuar) 

 

Nr. 
ren. 

Lloji i punës Kuali
f 

Nj.m. Sasia Herë Gjith. 

1 Kositje manuale 
GJK m

2 
695 8 5.560 

2 Gërv. e barit para kositjes 
PK m

2 
6.957 2 13.914 

3 Kositje makinerike 
KF m

2 
6.262 8 50.096 

4 Mbledhja e barit 
PK m

2 
6.957 8 55.656 

5 Bartja e barit me karroce 
PK m

2 
2.323 8 18.584 

6. Ngarkimi i barit në kamion 
PK m

2 
6.957 8 55.656 

7 Ujitja manuale e barishtoreve 
PK m

2 
6.957 36 250.452 

8 Mbledhja e gjetheve me bartje 
PK m

2 
6.957 5 34.785 

9 Ngarkimi i gjetheve në kamion 
PK m

2 
6.957 5 34.785 

10 Mbjellja e luleve sezonale 
KF m

2 
243 2 486 

11 Prashitja e sipërfaqeve të 
lulishteve 

GJK m
2 

243 2 486 

12 Gërmimi përreth drunjve dhe 
kaçubave 

GJK nr 
120 1 120 

13 Gërmimi dhe prashitja e rozave 
GJK m

2 
40 2 80 

14 Plevitja e trëndafilave 
GJK m

2 
40 2 80 

15 Krasitja e trëndafilave 
KF nr 

50 1 50 

16 Krasitja e kaçubave 
KF nr 

9 1 9 

17 Fito mbrojtja 
KL nr 

88 2 176 

18 Mbledhja e letrës 
PK m

2
 

6.957 90 626.130 

19 Pastrimi i korsive të asfaltuara 
PK m

2
 

5.845 53 309.785 

20 Prerja e bordurave përgjatë 
korsive të parqeve. 

PK m
1
 

2.248 1 2.248 
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P A S Q Y R Ë 

të operacioneve të punës me intensitet të mirëmbajtjes së gjelbërimit publik me 
mjetet e nevojshme financiare dhe fuqisë së krahut të punës për vitin 2019,  

për parkun “Gruaja luftëtare” 
(intensitet i zmadhuar) 

 

N.ren Operacioni punues Ku Nj.m. Sasia Çmimi Shuma den. 
Nor. 

orë Fuqia e krahut                                  
GJK        KF       KL 

Gjithsej 

1 
Kositje manuale  

GJK m
2
 

5.560 3,64 20.238 1.500  0,02   0,02 

2 
Gërv. e barit para 
kositjes manuale 

PK m
2
 

13.914 1,04 14.471 5.000 0,01    0,01 

3 
Kositja makinerike 

KF m
2
 

50.096 2,07 103.699 3.000   0,09  0,09 

4 
Mbledhja e barit 

PK m
2
 

55.656 1,04 57.882 5.000 0,06    0,06 

5 
Bart. e bari me karroce 

PK m
2
 

18.584 0,48 8.920 10.000 0,01    0,01 

6 
Ngark. manual në 
kamion 

PK m
2
 

55.656 0,30 16.697 10.000 0,03    0,03 

7 
Ujitja  manuale e 
barishtoreve  

PK m
2
 

250.452 1,75 438.291 3.000 0,43    0,43 

8 
Mbledhja e gjetheve 
me bartje 

PK m
2
 

34.785 6,63 230.625 800 0,22    0,22 

9 
Ngarkim në kamion 

PK m
1
 

34.785 1,04 36.176 550 0,03    0,03 

10 
Mbjellja e luleve 
sezonale 

KF m
2
 

486 89,66 43.575 67   0,03  0,03 

11 
Prashitja e sipërfaqeve 
të lulishteve 

GJK m
2
 

486 55,19 26.822 100  0,02   0,02 

12 
Gërmimi përreth 
drunjve dhe kaçubave 

GJK nr 
120 61,41 7.369 90  0,01   0,01 

13 
Gërmimi dhe prashitja 
e trëndafilave 

GJK m
2
 

80 55,19 4.415 100  0,01   0,01 

14 
Plevitja e trëndafilave 

GJK m
2
 

80 78,91 6.313 70  0,01   0,01 

15 
Krasitja e trëndafilave 

KF nr 
50 42,99 2.150 140   0,01  0,01 

16 
Krasitja e kaçubave 

KF nr 
9 133,41 1.201 45   0,01  0,01 

17 

Fito mbrojtja 

KL nr 

176 40,92 7.202 163    0

,

0

1 

0,01 

18 
Mbledhja e letrës 

PK m
2
 

626.130 0,23 144.010 26.670 0,12    0,12 

19 
Pastrimi i korsive të 
asfaltuara 

PK m
2
 

309.785 0,78 241.632 700 0,18    0,18 

20 

Prerja e skajoreve 
përgjatë korsive në 
parqe 

PK m
1
 

2.248 13,19 29.651 400 0,02    0,02 

 
 

GJITHSEJ:   

 

 

 

 

1.441.338,7

2 

- 

 

1,11 

 

0,07 

 

0,14 

 

0

,

0

1 

1,33 
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PASQYRA KADASTRALE 

PARKU I QYTETIT PJESA I DHE II DHE PARKU TË FRANKOFONISË  

DHE I KEJIT TË L. VARDAR 

 PËR MIRËMBAJTJE GJATË VITIT 2019 

 

Nr. 
rend. 

Objekti Sipërfaqja m2 
Nr. 

rend. 

1 Sipërfaqe barishtore m2 454.412 
2 Drunj gjetherënës Nr. 6.012 
3 Drunj gjethembajtëse Nr. 1.800 
4 Kaçube gjetherënëse Nr. 6.050 
7 Kaçube gjethembajtëse Nr. 2.630 
8 Sipërfaqe të lulishteve m2 523 
9 Korsi të asfaltuara m2 49.874 
10 Korsi me rërë m2 11.348  
11 Skajore përgjatë korsive m 67.166 
12 Aletë m2 300  
13 Stola të parqeve Nr. 373 
14 Shporta për mbeturina Nr. 271  
15 Shatërvanë Nr. 2  
16 Ura Nr. 19 
17 Çezme Nr. 9 
18 Spërkatëse Nr. 700 
19 Përmendore Nr. 12  
20 Pavijone Nr. 1 
21 Bunarë i murosur Nr. 1 
22 Kandelabra Nr. 251 
23 Nyja sanitare Nr. 2 
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PASQYRË 

e operacioneve punuese me intensitet të punëve mbi gjelbërimin publik me mjetet e 
nevojshme financiare dhe fuqinë punëtore për vitin 2019, Parku i qytetit 

 

Nr.r. Lloji i punës Kual 
Nj. 

m. 
Sasia Herë Gjithsej 

1 Kositja manuale GJK m
2
 45.441 8 363.528 

2 Gërvishtje e barit para kos. 
makinerike 

PK m
2 454.412 2 908.824 

3 Kositja makinerike KF m
2 408.971 8 3.271.768 

4 Mbledhja e barit PK m
2 454.412 8 3.635.296 

5 Bartja e barit me karroce PK m
2 136.323 8 1.090.584 

6 Ngarkim i barit në kamion PK m
2 454.412 8 3.635.296 

7 Ujitje manuale e barishtoreve PK m
2 25.200 36 907.200 

8 Mbledhja e gjetheve me bartje PK m
2 454.412 5 2.272.060 

9 Ngarkim i gjetheve në kamion PK m
2 454.412 5 2.272.060 

10 Prerja e skajeve përgjatë korsive PK m
1
 11.566 1 11.566 

11 Mbjellja e luleve sezonale KF m
2 523 2 1.046 

12 Prashitja e lulishteve GJK m
2 523 2 1.046 

13 Gërmimi për drunjtë dhe kaçubet GJK nr. 896 1 896 

14 Krasitja e kaçubave KF nr. 434 1 434 

15 Fito mbrojtje KL nr. 206 2 412 

16 Mbledhja e letrës PK m
2 454.412 90 40.897.080 

17 Gdhendla përgjatë korsive PK m
2 11.348 2 22.696 

18 Pastrimi i korsive të asfaltuara PK m
2 8.591 53 455.323 

19 Pastrimi përgjatë korsive me rërë PK m
2 11.348 59 669.532 

20 Mirëmbajtja e nyjave sanitare GJK O 760 1 760 
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P A S Q Y R Ë 

e operacioneve punuese me intensitet të mirëmbajtjes të gjelbërimit publike me mjetet e nevojshme financiare dhe krahut të fuqisë punuese,për 

vitin 2019, për “Parkun e qytetit  

N.re

n 
Operacioni punues Ku 

Një.

m. 
Sasia 

Çmi

mi 
Shuma den. 

Nor. 

orë Fuqia e punës                         PK       
GJK        KF       KL 

Gjiths

ej 

1 Kositja manuale GJK m
2
 363528 3.64 1323241.92 1,500  1.0098   0,22 

2 Gërvishtje e barit para kos. 
makinerike 

PK 
m

2
 

908824 

1.04 

945176.96 3,000 1.262255556   

  0,16 

3 Kositja makinerike KF 
m

2
 

327176
8 

2.07 6772559.76 

 
    0.99  0,99 

4 Mbledhja e barit PK 
m

2
 

363529
6 

1.04 3780707.84 5,000 3.029413333     0,66 

5 Bartja e barit me karroce PK 
m

2
 

109058
4 

0.48 523480.32 10,000 0.45441     0,10 

6 Ngarkim i barit në kamion PK 
m

2
 

363529
6 0.3 

1090588.8 

10,000 

1.514706667   

  0,33 

7 Ujitje manuale e barishtoreve PK m
2
 907200 1.75 1587600 3,000 1.26     1.31 

8 Mbledhja e gjetheve me bartje PK 
m

2
 

227206
0 

6.63 15063757.8 800 11.83364583     2,58 

9 Ngarkim i gjetheve në kamion PK 
m

2
 

227206
0 

1.04 2362942.4 

5,500 

1.721257576   

  0,37 

10 Prerja e skajeve përgjatë korsive PK m
1
 11566 13.19 152555.54 400 0.120479167     0.12 

11 Mbjellja e luleve sezonale KF m
2
 1114 89.66 99881.24 67     0.06  0.06 

12 Prashitja e lulishteve GJK m
2
 1114 55.19 61481.66 100   0.0464166

67 
  0.04 

13 Gërmimi për drunjtë dhe kaçubet GJK nr 4749 
61.41 

291636.09 
90 

0.219861111 0.2198611
11   0,02 

14 Krasitja e kaçubave KF nr 434 133.41 57899.94 45     0.01  0.01 

15 Fito mbrojtje KL nr 412 40.92 16859.04 163      0,01 0,01 

16 Mbledhja e letrës PK 
m

2
 

408970
80 

0.23 9406328.4 

26,670 

6.389370079 

   1,39 

17 Gdhendla përgjatë korsive PK m
2
 22696 35.25 800034 150 0.630444444    0,63 

18 Pastrimi i korsive të asfaltuara PK m
2
 455323 0.78 355151.94 7,000 0.271025595    0,26 

19 Pastrimi përgjatë korsive me rërë PK m
2
 669532 1.31 877086.92 4,000 0.697429167    0,70 

20 Mirëmbajtja e nyjave sanitare PK nr 760 177 134520             

 
 

GJITHSEJ:   
  

45703490.57  29.4042985 
1.27607

778 1.06 
0.0

1 
31.74

038 



 
Rikonstruksioni i sipërfaqeve të gjelbërimit gjatë vitit 2018 

 

Nr. 
rend

. 

Lokaliteti Sipërfaqja 
në m2 

1. Rr. Llazar Pop Trajkov në afërsi të shtëpisë së kulturës – G Babë 325 
2.  Bul. 8 të shtatori – prej bul. Ilinden deri te pompa e benzinës 

Makpetroll Karposh 
5350 

3.  Bul. Kërste Misirkov afër QKR 4585 
4. Bul. Kliment Ohridski deri te teatri Komedia  
5. Parku i qytetit – nga liqeni deri te bul. Ilinden 6300 
6.  Rr. Boca Ivanova – nga qarkorja deri te NP “Ujësjellësi dhe kanalizimi” 

(ana e djathtë) 
2073 

7.  Bul. Serbia – brezi i mesëm dhe gjelbërimi anësorë – nga rr. 14 
dhjetori deri te servisi Skenderovski 

722 

8. Bul. V.S.Bato nga semaforët afër Ramstori deri te Stopanska banka 
2410 

9. Rr. Samoillova deri te MSU në Kala 8260 
10. Rr. Samoillova deri te Ambasada e Turqisë 1387 
11.  Rr. Brigada e II Maqedonase dhe rr. Llazo Tërpkovski – Parku NATO 5684 
12.  Bul. Boris Trajkovski deri te salla Rasadnik 2635 
13. Rr. Brigada e II Maqedonase – nga udhëkryqi me rr. Kemal Sejfulla 

deri te rreth rrotullimi 
3020 

14.  Bul. Brigada Maqedono – Kosovare dhe rr. M.M. Brico 3920 
15 Bul. H.T. Karposh – nga rr. Xhon Kenedi deri te zhardineria e mesme 

1130 

16 Bul. Klimenti i Ohrit 800 
17 Rr. Franklin Ruzvellt deri te punkti i NP “Parqe dhe gjelbërime” 800 
18 Bul. Goce Dellçev dhe rr. Llazar Liçenovski, përreth shtëpisë së 

Martinovskit 
2379 

19 Sheshi i gjelbër afër ballonit para SH.F. Dimitar Milladinov afër nën 
kalimit në Cërniçe 

1110 

20 Keji i lumit  Vardar nga stadioni  2349 
21 Bul. Бул. К..J. Pitu afër urës Nëna Tereza 888 
22 Këndi në rr. Brigada e II Maqedonase dhe rr. Kemal Sejfulla  3865 
23 Rr. Lluka Gerov – lagjja Dame Gruev 3089 
24 Rr. Brigada e II Maqedonase dhe rr. Kemal Sejfulla 2945 
25 Bul. Aradhet partizane afër fakultetit të ndërtimtarisë  2149 
26 Rr. Xhon Kenedi 450 
27 Rr. Tale Hristov 1500 
28 Rr. Kemal Sejfulla 11.243 
29 Një pjesë e Parkut të Finlandës 10.000 
 

Gjithsej: 
91.368 
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PASQYRA 

e sipërfaqeve të reja të ngritura gjatë vitit 2018 

 

Nr. 
rend. 

Lokaliteti Sipërfaqja 
në m2 

1. Bul. Serbia afër stacionit të policisë  3.600 

2.  Bul. Serbia afër rreth rrotullimit për Pripor 1.549 

3.  Bul. M.T. Golloganov afër Replek 
   816 

4. Një pjesë e parkut te vend ndalimi i fundit të autobusëve 
me nr. 41 Draçevë 5.562 

 GJITHSEJ 
11.527 
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NGRITJA E SIPËRFAQEVE TË REJA TË GJELBËRIMIT PËR 
SHFRYTËZIM PUBLIK DHE REKONSTRUKSIONI I 

GJELBËRIMIT TË DEGRADUAR DHE TË PA RREGULLUAR 

 

 

Ngritja e sipërfaqeve të reja të gjelbërimit për shfrytëzim publik, realizohet 
gjatë ndërtimit të objekteve të infrastrukturës komunale, ku si investitor 
paraqitet Qyteti i Shkupit. 

Rikonstruksioni i sipërfaqeve ekzistuese të gjelbërimit publik, më 
shpesh realizohet gjatë rikonstruksionit dhe ndërtimit të objekteve të 
infrastrukturës komunale dhe në sipërfaqet ku gjelbërimi ekzistues e ka 
tejkaluar pjekurinë fiziologjike, si dhe në raste të fisnikërimit të hapësirës ku 
shfaqen deponi informale dhe në vendet ku hapësira është e pa shfrytëzuar. 
Parashikohet edhe ngritja e kopshteve në çati si dhe ngritja e kopshteve 
vertikale. 

Gjatë vitit 2019, parashikohet ngritja e gjelbërimit të ri në sipërfaqet 
publike si dhe rikonstruksioni i gjelbërimit publik në këto lokalitete vijuese. 

   

1. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në 

bul. Fevruarski pohod.  

2. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në 

rr. Bosnje dhe Hercegovina. 

3. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në 

rr. Brigada e II Maqedonase dhe rr. Ferid Murad. 

4. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i gjelbërimit për përdorim 

publik – parku në Fushë Topanë. 

5. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në 

bul. Kërste Petkov Misirkov. 

6. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i gjelbërimit për përdorim 

publik bul. Nikolla Karev nga ana e djathtë në drejtim të panairit. 

7. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i sheshit të gjelbër në 

komunën e Shuto Orizares. 

8. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në 

bul. Aleksandri i Maqedonisë. 

9. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në 

bul. Goce Dellçev. 
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10. Rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në Bul. Hristijan 

Todorovski Karposh, nga udhëkryqi me rr. Natanaill Kuçevishki dhe pas 

udhëkryqi deri te qarkorja. 

11. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në 

bul. 8 shtatori – nga udhëkryqi me bul. Aradhet partizane deri te 

udhëkryqi me bul. M.T. Golloganov. 

12. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në 

rr. Kemal Sejfulla. 

13. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në 

bul. Ilinden. 

14. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në 

bul. Koço Racin 

15. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në 

bul.  M.T. Golloganov afër Shtëpisë së studentëve Kuzman Josifovski 

Pitu. 

16. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në 

RR. Llazar Liçenovski. 

17. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i një pjese të parkut – Parku 

i qytetit pjesa e II. 

18. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i kejit të lumit Vardar nga 

dyja anët. 

19. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i sheshit të gjelbërimit në 

mes rr. Llazar Liçenovski dhe kejit të l. Vardar, prapa Mjekësisë 

sportive. 

20. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të gjelbërimit në 

mes rr. Vojvoda Vasil Axhillarski dhe bul. K. Misirkov. 

21. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i një pjese të parkut në 

qendrën rekreative Saraj. 

22. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i pjesëve të korridorit të 

gjelbërimit përgjatë bulevardeve. 

23.  Ndërtimi parqeve të adrenalinës në territorin e Park pyllit Vodno dhe në 

Park pyllin Gazi Baba. 

24. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i parkut rajonal në Kala. 
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25. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i sheshit të gjelbërimit 

përball rr. Shekspirova. 

26. Ngritja dhe rregullimi hortikulturorë i gjelbërimit të pa rregulluar në 

rrugën Nikolla Parapunov me kryqëzimin me rrugën Vollgogradska. 

27. Rregullimi hortikulturorë i bul. Ushtria maqedonase. 

28. Rregullimi hortikulturorë i sipërfaqes së gjelbërimit publik – sheshi i 

gjelbër në mes bul. Fevruarski pohos dhe Todor Çangov. 

29. Masa hortikulturore kultivuese përgjatë Seravës dhe Lepencit. 

30. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i gjelbërimit për përdorim 

publik në aletë e drunjve në shkollat e mesme dhe në institucionet 

kulturore që janë nën kompetenca të Qytetit të Shkupit. 

31. Rregullimi hortikulturorë i sheshit të gjelbër në mes Avicena dhe kejit të 

lumit Vardar në Aerodrom. 

32. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i i korridorit të gjelbërimit në 

Bul. Aradhet partizane me udhëkryqin rr. Nikolla Teslla. 

33. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i i korridorit të gjelbërimit në 

bul. Brigada Maqedono – Kosovare. 

34. Rregullimi hortikulturorë i gjelbërimit të pa rregulluar – parku Boris 

Trfajkovski prapa ndërtesës Filatron. 

35. Rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i i korridorit të gjelbërimit në 

bul. Kuzman Josifovski Pitu. 

36. Ngritja dhe rregullimi hortikulturorë i tokës së pa rregulluar – Parku i 

Filarmonisë . 

37. Ngritja dhe rregullimi hortikulturorë i gjelbërimit për përdorim publik në 

bul. KAÇKM deri te salla e re. 

38. Ngritja, rikonstruksioni dhe rregullimi hortikulturorë i korridorit të 

gjelbërimit në rr. Aleksandar Urdarevski. 

39. Ngritja dhe rregullimi hortikulturorë i gjelbërimit të parregulluar për 

përdorim publik parku Karposh në mes bul. Ilinden dhe kejit të lumit 

Vardar. 

 

 

 



 29

 

Rikonstruksioni dhe formimi hortikulturorë i gjelbërimit publik në: 

 

- Parku i qytetit pjesa I dhe II – do të vazhdohet me rikonstruksionin 
e gjelbërimit ekzistues me vendosjen e rekuizitave argëtuese për 
fëmijët dhe i pajisjeve tjera urbane, gjithashtu parashikohet edhe 
rikonstruksioni i gjelbërimit publik në sipërfaqet e parqeve deri te 
Bulevardet dhe rrugët mbledhëse dhe magjistrale në Qytetin e 
Shkupit, rikonstruksioni i gjelbërimit për përdorim publik përskaj 
korsive për biçikleta, si dhe rikonstruksioni i gjelbërimit tjetër për 
nevoja publik në Qytet, që është me rëndësi të madhe për 
rekreacionin e qytetarëve.  
 

            -  parku rajonal “Kalaja”; 

  -  keji i l. Varadar nga dyja anët; 

Si dhe rikonstruksioni i sipërfaqeve tjera të parregulluara për të cilat do të 

shfaqet nevoja për rregullimin e tyre për nga aspekti hortikulturorë. 

Do të vazhdohet edhe me mbjelljen e 800.000 luleve në territorin e 
qytetit të Shkupit, si dhe me furnizimin dhe mbjelljen e 7.000 fidanëve me 
cilësi të lartë përtëritjen e aleve të drunjve, gjelbërimin publik përskaj 
bulevardeve, rrugëve magjistrale dhe mbledhëse, si dhe kultivimi i gjelbërimit 
për nevoja publike në sipërfaqet e parqeve, në rastet kur do të shfaqet nevoja 
për një gjë të tillë ose në rastet e vjetërsisë së tejkaluar fiziologjike të drunjve. 
 

Gjatë vitit 2019, do të vazhdohet edhe me aktivitetin e prerjes së 

plepave. Parashikohet që të realizohet prerja e rreth 50 drunjve, për shkak të 

vjetërsisë së skaduar fiziologjike dhe për shkak të mos përshtatjes së këtij lloji 

të drurit për mjediset urbane. 
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SEKTORI  

“GJELBËRIMI JASHTË URBAN” 
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PROGRAMI 
për mirëmbajtjen e gjelbërimit jashtë urban dhe 

qendrave rekreative-sportive, për vitin 2019 
 
 
Mirëmbajtja e gjelbërimit jashtë urban dhe qendrave rekreative sportive, 
për vitin 2019 
 
Në bazë të dispozitave ligjore të plotfuqishme (Ligji për Qytetin e Shkupit, 
“Gazeta zyrtare e RM-së” nr. 55/04), gjelbërimi jashtë urban dhe qendrat 
rekreative-sportive, bien nën kompetencë të Qytetit të Shkupit. 
 
 Veprimtaria themelore e Sektorit “Gjelbërimi jashtë urban”, është mirëmbajtja 
dhe mbrojtja e park-pyjeve dhe qendrave rekreative-sportive. Me qëllim të 
realizimit më efektiv të punëve, të njëjtat për nga aspekti organizativ dhe 
operativ janë të ndara në këto objekte: 
 

1. Park-pylli “Vodno” 
2. Parku i natyrës “Gazi Baba” 
3. “Varrezat Franceze”  
4. “Zajçev Rid” 
5. QRS liqeni “Treska”  
6. QRS  “Saraj” 

 
 
Me propozim-programin janë të parapara një sërë të operacioneve dhe 

aktiviteteve me të cilat do të sigurohej fillimi si dhe zmadhimi i vlerës së tyre 
ekologjike, estetike dhe rekreative.  

 
Mënyra dhe intensiteti i mirëmbajtjes janë prezantuar në tabelat dhe 

ato janë variabile në varësi prej kushteve klimatike, strukturës së gjelbërimit, 

përhapjes së saj dhe njëkohësisht duke i pasur edhe parasysh nevojat e 

qytetarëve. 

Propozim – Programi për Sektorin “Gjelbërimi jashtë urban” përbëhet 

prej pasqyrave tabelore të objekteve, kadastrës të gjelbërimit, inventarit të 

parqeve, numrit të operacioneve si dhe dinamikën dhe intensitetin e 

mirëmbajtjes. Në fund, në pajtim me normat dhe çmimet e veçanta, në 

tabelën përfundimtare është prezantuar edhe numri i nevojshëm i realizuesve 

të nevojshëm si dhe konstruksioni financiar, të nevojshëm për funksionimin e 

Sektorit “Gjelbërimi jashtë urban”. 

Për shkak të statusit dhe problemeve që paraqiten e që janë në lidhje 

me dy objektet: “Varrezat franceze” dhe “Zajçev Rid”, programi për 

mirëmbajtjen e tyre është i zvogëluar në masë drastike dhe përfshin vetëm 

operacionet më elementare dhe minimale.  
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PARK - PYLLI “VODNO" 

 

Park-pylli “Vodno” si një eko – sistem i komplikuar ka një rëndësi të 
posaçme për qytetin e Shkupit, përmes realizimit të funksionit të saj ekologjik 
dhe enviromental. Funksionet sanitare – higjienike të pyllit Vodno për qytetin 
kanë të bëjnë me ndikimet e mikroklimës, rëndësisë për pastrimin e ajrit, 
efektet pozitive për zvogëlimin e zhurmës, mbrojtjen nga shirat e furishëm, 
mirëmbajtjen e regjimit të ujërave dhe temperaturave. Rol të posaçëm zë 
aspekti rekreativ i Park pyllit Vodno, si dhe vlera e tij arkitektonike dhe 
estetike.  

Sipërfaqja e park-pyllit Vodno përfshin 4573 ha, prej të cilave sipërfaqja 
e pyjeve të rritura përfshin sipërfaqe prej 2168 ha, sipërfaqja e pyjeve të 
pazhvilluara (pjesë të zhveshura dhe kullosa) përfshin sipërfaqe prej 1555 ha 
dhe sipërfaqja e mbetur jo e pyllëzuar (tokë bujqësore, ndërtesa dhe oborre) 
850 ha.  Sipas kësaj, rreth 47% të sipërfaqes së përgjithshme është e 
pyllëzuar dhe luan rolin dhe funksionin mbrojtës të pyllit. 

Sipas normativave për kuantumin e nevojshëm të gjelbërimit për 

plotësimin e kërkesave ekologjike, nevojiten rreth 120 m2 sipërfaqe të gjelbër 

për kokë të banorëve ose për gjithë qytetin e Shkupit, që numëron rreth 500 

000 banorë nevojiten së paku 6000 ha sipërfaqe të gjelbëruara brenda dhe në 

rrethinën e drejtpërdrejtë.  

Në kushte të tanishme, Vodno siguron rreth 35-40% të gjelbërimit të 

nevojshëm dhe paraqet “mushkëritë e bardha” të qytetit të Shkupit.  
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PASQYRË TABELORE 
për operacionet për mirëmbajtje të rregull, konstruksionit financiar dhe 

realizuesit në “Vodno”, për vitin 2019 

 

Nr.ren 

Masa për mirëmbajtje 

të rregullt  

Vëlli

mi 

Çmim në 

den. 

Mjete 

të 

shpe

nz. 

finan. 

në 

den. 

1 

Mirëmb. e higjienës në 
rrugët, parkingjet dhe 
hapësirat për parkim 

8.000.000 0,78 6.240.000 297 

2 
Kositja manuale si 
mbrojtje nga zjarret 

200.000 3,64 728.000 250 

3 

Pastrimi i kulturave të 
vendeve të 
djegura/prerja 
sanitare/me bartje dhe 
transport 

10 79300 793.000 140 

4 

Rregullimi i kulturave të 
pyllëzuara me bartje dhe 
transport 

12 73950 887.400 175 

5 
Hapja e kalimeve, 
mbrojtja nga zjarret 

6 590400 3.542.400 240 

6 

Sigurimi i pyllit nga 
zjarret, ekipet mobile për 
6 ditë në dy ndërrime  
9m dhe 3 m 6 r. një 
ndërrim 

3.780 1536 5.806.080 3.780 

  GJITHSEJ (den/mëditje):   17.996.800 4.882 

  
GJITHSEJ 
 (realizues): 

   22 
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PROPOZIM – MASA 

 

 Përcaktimi në terren i kufijve të park-pyllit “Vodno”, me ndarje të posaçme 
të pjesës ndërtimore dhe të pjesës së pyjeve 

 vizitë e kontrolluar dhe e organizuar 
 pyllëzim intensiv 
 radhitja dhe mbrojtja e vegjetacionit ekzistues 
 Vodno – vendi për edukim dhe përsosje shkencore dhe profesionale në 

më shumë fusha 
 Formësimi numerik dhe edukativ i ekipit mobil të rojtarëve të pyllit për 

mbrojtje nga zjarret përmes sigurimit 24 orësh të njëjtit 
 ndërtimi i më shumë objekteve të karakterit mbrojtës, edukativ, rekreative-

sportiv dhe karakter turistik. 
 

 
PROPOZIM MASA, TË FINANCUARA NGA BURIME TË JASHTME – PROJEKTE, 
GRANTE, FONDE DHE TË TJERA 
 
 
 

 Shënimi i korsive për këmbësorët dhe për biçikletat  
 Ndërtimi i vend panoramave, terreneve sportive dhe i rekuizitave 

sportive, etj. 
 Komunikimi, edukimi dhe ngritja e vetëdijes publike në lidhje me 

rëndësinë e mjedisit jetësorë 
 Monitorimi i vizitave, biodiversiteti. 
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PARKU I NATYRËS “GAZI BABA”  

Peizazhi karakteristik „Gazi Baba”, paraqet një pyll të ngritur 

artificialisht që gjendet në qendër të zonës urbane. Gjelbërimi i këtij lokaliteti 

paraqet pjesë të integruar të qytetit dhe është në funksion të shëndetit të 

njerëzve, për arsye se i njëjti ka një rëndësi tejet të madhe higjienike – 

sanitare si dhe rëndësi estetike, kështu që ai paraqet një hapësirë atraktive të 

Qytetit të Shkupit e cila është pyllëzuar në mënyrë intensive në sipërfaqe prej 

105 ha. Me qëllim që të mbrohet ky pyll, është e domosdoshme që për çdo vit 

të zbatohen masa përkatëse të kultivimit meliorativ. 
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P A S Q Y R Ë 
e operacioneve punuese për mirëmbajtjes së rregullt të 

parkut të natyrës „Gazi Baba” me mjetet e nevojshme financiare,  
për vitin 2019 

 
N

r.

r

e

n

d 

Masa për mirëmbajtje të 

rregullt 
Nj.m 

norma 

ditore 

Çmim  

në den. 

Mjete të 

nevojsh

me 

financ 

den. 

Nr.  I mëdit 

I 
realizuesve 

1 Prerje sanitare 
ha 

10  79300 793.000 

2 
Kositje e barojave 
përskaj korsive 

m2 
130.000 150 35,25 4.582.500 

3 Fito mbrojtje nr 
10.000 163 40,92 409.200 

4 
Rregullimi i 
sipërfaqeve të 
pyllëzuara 

ha 
3  73950 221.850 

5 
Hapja e korsive 
zjarrfikëse 

Km 
1  590400 590.400 

6 

Sigurimi i pyllit nga 
zjarret kujdestari-ekipi 
mobil 4 punëtor në dy 
ndërrime – 9 muaj dhe 
3 m. 4 r. një ndërrim 

mbi 

2.520  1536 3.870.720 

7 
Mirëmbajtja e 
higjienës përgjatë 
korsive të pyjeve  

m2 
2.200.000 26.670 0,23 506.000 

  
GJITHSEJ 
(den/mëditje): 

  
   10.973.670 

  GJITHSEJ (realizues):       

 
 

VËREJTJE: Në lokalitetin “Gazi Baba” gjatë viteve të fundit po vërehet tharje 

masovike të pishës së zezë, frashri dhe llojeve të tjera si rezultat të ndikimit të 

faktorëve biotik dhe abiotik. Me plane të detajuara urbanistike të përpiluara në nivel 

të komunës përkatëse, pjesërisht po depërtohet në atarin e përfshirjes së pyllit dhe 

po realizohet edhe zvogëlimi i hapësirës në bazë të kthimit të truallit përmes procesit 

të denacionalizimit. 
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GJELBËRIMI MBROJTËS “VARREZAT FRANCEZE” 

 

Një objekt ky prej 15 ha, që gjendet në pjesën qendrore të qytetit dhe i 

cili nga të gjitha anët është i rrethuar me rrugë magjistrale dhe mbledhëse. 

Gjatë vitit 2005, një pjesë e hapësirës është ridestinuar në tokë ndërtimore 

dhe është adaptuar për ndërtimin e Ambasadës së SHBA-ve. Programi për 

mirëmbajtje të rregullt për vitin 2019, i përfshin 6 operacionet themelore të 

kësaj hapësire që është zvogëluar në masë të konsiderueshme (7 ha) 

përderisa edhe kjo hapësirë nuk përfiton funksion dhe trajtim tjetër. 
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PASQYRË 

E operacioneve punuese për mirëmbajtjen e peizazhit karakteristik “Varrezat 

franceze” me mjetet e nevojshme financiare për vitin 2019 

  

Nr.r. Masa për mirëmbajtje të rregullt Nj.m Vëllimi 

Çmim. i 

vetëm në 

den. 

Mjete të 

nevojsh 

financ. den. 

Nr. i realiz. 

të jashtëm 

1 
Fito mbrojtje 

nr 500 40.9 20.450 2 

2 
Ujitja e gjelbërimit  

m2 10 1.75 18 1 

3 
Kositje manuale e barit, mbrojtje 

preventiv. nga zjarret m2 
10 3.64 36 5 

4 
Prerje sanitare 

ha 0.5 79.3 40 7 

5 
Gërmimi i fidanëve  2 nr/m2 

nr 500 61.4 30.700 8 

6 

Sigurimi i pylli nga zjarret, kujdestari – 

ekipi mobil 4 punëtor në dy ndërrime në 

Zajçev Rid – 9 muaj dhe 3 m. 4 një 

ndërrim 

mbi 

120 1.54 185 120 

 
 

GJITHSEJ (den/mëditje):  

 

     51.428 143 

 
GJITHSEJ (realizues): 

    1 

 
 
 

VËREJTJE: Objekti “Varrezat franceze” pjesërisht është i ridestinuar në tokë 
ndërtimore. Nuk është e njohur se çfarë tretmani do të fitoj hapësira e 
parrethuar, se vallë i njëjti do të mirëmbahet nga ana NP ”Parqet dhe 
gjelbërimet” ose pronarë të tjerë. 
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GJELBËRIMI MBROJTËS “ZAJÇEV RID”   
 

Në suaza të gjelbërimit jashtë urban, trajtohet edhe hapësira nën 

Opservatorin Hidrometeorologjik, kjo një sipërfaqe e ngritur në mënyrë 

artificiale që shërben si mbrojtje nga erozionet. Prej periudhës së pyllëzimit të 

parë (1978) në këtë lokalitet është realizuar mirëmbajtje minimale kurse gjatë 

dhjetë viteve të fundit punët kanë rënë vetëm në nivelin e mbrojtjes fizike. 

Operacionet themelore të cilat janë të domosdoshme për tu realizuar 

gjatë vitit 2019, në suaza të mirëmbajtjes së rregullt, janë të prezantuara në 

pasqyrën tabelore. 

 

PASQYRA TABELORE 
për mirëmbajtje të rregullt të objektit “Zajçev Rid” për vitin 2019 

 

Nr.r 
Masa për mirëmbajtje të 

rregullt 

Nj.

m 
Vëllimi 

Çmim. i 

vetëm në 

den. 

Mjete të 

nevojsh 

finnac. den. 

Nr. i 

realiz. të 

jashtëm 

1 Fito mbrojtje nr 
500 40.92 20.460 2 

2 
Kos. man. si preventiv nga 

zjarret 
m2 

10 3.64 36 3 

3 
Pastrim të vendeve të djegura 

dhe dëmtuara, prerja sanitare 
ha 

1 79.301 79 14 

4 
Gërmimi përreth drunjve dhe 

kaçubave 2 nr/m2 
nr 

500 61.41 30.705 8 
 

 
GJITHSEJ (den/mëditje):  

    51.281 27 
 GJITHSEJ (realizues):  

   1 

 
 

VËREJTJE: Duke pasur parasysh faktin se objekti “Zajçev Rid” 
gjendet në pjesën e ngushtë të qytetit, gjatë viteve të fundit i njëjti ishte 
i ekspozuar ndërtimeve intensive me të cilat u cenuan kufijtë dhe 
stabiliteti i hapësirës, përkatësisht hapësira është zvogëluar për 
përafërsisht 2 ha kurse janë shkatërruar 15 metra të rrjetit ekzistues të 
hidrantit. 
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QENDRA REKRATIVE LIQENI “TRESKA” 

 
Mirëmbajtja e rregullt e gjelbërimit dhe objekteve përcjellëse, pastrimi i 

tërë përfshirjes, fundërrinave dhe vet liqenit, që parashikohet në Programin 
për vitin 2018. Si objekt për notim ai është jashtë përdorimit qysh prej vitit 
1998, me përjashtim të funksionimit minimal për notim me kohëzgjatje prej 1 
muajve gjatë vitit 2003. Në suaza të Programit janë të përpiluar edhe 
indikatorët  e kadastrës, intensiteti dhe dinamika e realizimit të punëve si dhe 
numri i nevojshëm i realizuesve të gjelbërimit në QR liqeni “Treska” që është 
identik me intensitetin e sipërfaqeve të gjelbra publike në Qytet. Gjatë vitit 
2010 është realizuar pllenimi i peshqve të llojit krap, amur dhe troftë 
maqedonase, me qëllim të mundësimit të peshkimit sportive në këtë liqen. 
 

VËRETJE: Gjatë vitit 2003. janë përpiluar dhe realizuar një numër i 
madh i elaborateve dhe projekteve për revitalizimin e liqenit “Treska” dhe me 
ndërmarrjen e aktiviteteve konkrete ndërtimore-teknike u mundësua 
funksionalizimi i liqenit.  

 
 Është i domosdoshëm ndërtimi i stacionit për pastrim me anë të së 
cilës uji nga lumi Treska do të transformohej prej kategorisë së IV në 
kategorinë I, eventualisht në kategorinë e II, që paraqet një imperativ për 
funksionalizimin e liqenit „Treska” për larje dhe not. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASQYRA KADASTRALE 
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për mirëmbajtjen e rregullt të objektit “Liqeni Treska” për vitin 2019 

 
Liqenin “Treska”, për vitin 2018 

  

Nr.r. Objekti Sipërfaqja  
1 Sipërfaqe barishtore 185.678 m2 
2 Drunj gjethembajtës 639 nr. 
3 Drunj gjetherënës 1.528 nr. 
4 Kaçube gjethembajtëse 55 nr. 
5 Kaçube gjetherënës 736 nr. 
6 Sipërfaqe e lulishteve 120 m2 
7 Rozariume 50 nr, 132 m2 
8 Zhardinieri 1.237 m2 
9 mbulesa në sipërfaqe të lira 672 m2 
10 Parkingje të asfaltuara 3.180 m2 
11 Pllakëza dhe korsi 22.020 m2 
12 Rustik panorama 3 nr. 
13 Nyje sanitare 8 nr. 
14 Liqene 13 ha 
15 Stola të parqeve 22 nr. 
16 Çezma 4 nr. 
17 Pishina 4 nr. 
18 Trafostacione 10 kw /0,4 kw 2 nr. 
19 Pompa për ujitje 16 kw 3 nr. 
20 Përmendore 2 nr. 
21 Puseta ujëmatëse 1 nr. 
22 Puseta ndarëse 8 nr. 
23 Tushe 6 nr. 
24 Kontejnerë për mbeturina 22 nr. 
25  Hidrantë prej 1” 50 nr. 
26 Rrjeti i Hidrantëve 2.400 m1 
27 filtër stacioni 7,5 kw 1 nr. 
28 Aeratorë 10 kw 1 nr. 
29 Stacioni për klorim 3 kw 1 nr. 
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P AS Q Y R Ë 
të intensitetit të mirëmbajtjes së gjelbërimit në liqenin  

“Treska” për vitin 2019 

 
Nr.r Lloji i punës Ku. Nj.m Sasia Herë GJITHSEJ 

1 Kositja manuale GJK m
2
 18.567 6 111.402 

2 
Gërvish.para kositjes 

makinerike 
PK m

2 185.678 1 185.678 

3 Kositja makinerike KF m
2 167.111 6 1.002.666 

4 Mbledhja e barit PK m
2 185.678 6 1.114.068 

5 Bartja e barit me karroce PK m
2 25.000 6 150.000 

6 Ngarkim i barit në kamion PK m
2 185.678 6 1.114.068 

7 Ujitje manuale e barishtoreve PK m
2 85.000 25 2.125.000 

8 Mbledhja e gjetheve me bartje PK m
2 185.678 3 557.034 

9 Ngarkim i gjetheve në kamion PK m
2 185.678 3 557.034 

10 Mbjellja e luleve sezonale KF m
2 120 2 240 

11 Prashitja e lulishteve GJK m
2 120 2 240 

12 
Gërmime përreth drunjve dhe 

kaçubave 
GJK nr. 922 2 1.844 

13 Krasitja e trëndafilave KF nr 50 2 100 

14 
Gërmime – prashitja e 

trëndafilave 
GJK m

2 132 2 264 

15 - plevitja e trëndafilave GJK m
2 132 2 264 

16 Krasitja e kaçubave KF nr 40 2 80 

17 Fito mbrojtje KL nr 150 1 150 

18 Mbledhja e letrës PK nr. 185.678 35 6.498.730 

19 Pastrimi i korsive të asfaltuara PK m
2 25.200 28 705.600 

21 Pastrimi i algave PK m
2 600 20 12.000 

22 
Kositja makinerike e pjerrësirave 

në pjesën hyrëse 
KF m

3
 33.000 3 99.000 

23 Mirëmbajtja e nyejve sanitare GJK o 1.080 1 1.080 
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24 
Prerja e skajeve përgjatë 

korsive 
PK m

2
 14.400 2 28.800 

25 Pastrimi i fundërrinave GJK o 192 1 192 

26 
Pastrimi i fundërrinave me 

cisternë 
GJK o 50 1 50 

27 Energjia elektrike për ujitje  kv 170.000 1 170.000 

28 
Pastrimi i fundërrinave nga 

liqeni 
GJK o 50 1 50 

29 Uji i shpenzuar për ujitje  m
3
 10.000 1 10.000 

30 

Mekaniz. të shpenzuar për 

mbledhjen dhe  transport të 

fundërrinave 

 m
3
 

1.000 1 1.000 

31 
Larja e bet. pjesë të shtratit të 

liqenit me cisternë 
 o 100 1 100 

32 
Gdhendje e.bet. pjesë e 

shtratit të liqenit 
 m

2
 70.000 1 70.000 

33 
Energjia e shpenz. elektrike 

për rimorkio 
 KW 280.000 1 280.000 

34 Mirëmbajta e zhardinerive       0 

- ujitja GJK m
2
 1.237 25 30.925 

- gërmime GJK m
2
 1.237 3 3.711 

- - plevitje GJK m
2
 1.237 3 3.711 

35 Mirëm. e mbulesave       0 

- ujitja GJK m
2
 672 25 16.800 

- gërmimi GJK m
2
 672 3 2.016 

- - plevitja GJK m
2
 672 3 2.016 
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PASQYRË 

e operacioneve punuese me intensitet të mirëmbajtjes së gjelbërimit 

publik me mjetet e nevojshme financiare dhe fuqinë e nevojshme të 

krahut të punës në liqenin “Treska”, për vitin 2019 

Nr.r Operacioni punues Ku Nj.m. Sasia Çmimi 
Shuma 

den. 

Nor. 

orë 
GJITHSEJ 

1. 
Kositje manuale GJK m

2
 111.402 3,6 401.047 1,5 0,17 

2. 
Gërvish. bar. para kositjes 

manuale 
PK 

m
2
 185.678 1,04 193.105 5 0,01 

3. 
Kositja makinerike KF m

2
 1.002.666 2,07 2.075.519 3 1,46 

4. 
Mbledhja e barit PK m

2
 1.114.068 1,04 1.158.631 5 0,93 

5. 
Bartja e barit me karroce PK m

2
 150.000 0,48 72.000 10 0,06 

6 
Ngarkim i barit në kamion PK m

2
 1.114.068 0,3 334.220 10 0,46 

7 
Ujitja manuale e barit PK m

2
 2.125.000 1,75 3.718.750 3 2,95 

8 
Mbledhja e gjetheve me bartje PK m

2
 557.034 6,63 3.693.135 800 1,56 

9 
 Ngarkim i gjetheve në kamion PK m

2
 557.034 1,04 579.315 5,5 0,23 

10 
Mbjellja e luleve sezonale KF m

2
 240 89,66 21.518 67 0,01 

11 
Prashitja e lulishteve GJK m

2
 240 55,19 13.246 100 0,01 

12 
Gërmimi përreth drunjve dhe 

kaçubave 
GJK 

nr. 1.844 61,41 113.240 90 0,09 

13 
Krasitja e trëndafilave KF nr 100 42,99 4.299 140 0,00 

14 
Gërmimi-prashitja e trëndafilave GJK m

2
 264 55,19 14.570 100 0,01 

15 
- plevitja e trëndafilave GJK m

2
 264 78,91 20.832 70 0,02 

16 
Krasitja e kaçubave KF nr 80 133,41 10.673 45 0,01 

17 
Fito mbrojtje KL nr 150 40,92 6.138 163 0,00 

18 
Mbledhja e letrës PK m

2
 6.498.730 0,23 1.494.708 26,67 0,30 

19 
Pastrimi i korsive të asfaltuara PK m

2
 705.600 0,78 550.368 7 0,42 

21 
Pastrimi i algave PK m

2
 12.000 8,84 106.080 600 0,08 

22 
Kositja makinerike e pjerrësirave 

dhe pjesës hyrëse 
KF 

m
2
 99.000 2,97 294.030 2 0,21 

23 
Higjienë në nyejt sanitare PK m1 1.080 166,4 179.712   
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24 
Prerja e skajeve përgjatë korsive GJK ~. 28.800 13,19 379.872 400 0,30 

25 
Pastrimi i lymit të mbledhur GJK ~. 192 166,4 31.949 - 0,80 

26 
Pastrimi i fundërrinave me 

cisternë 
GJK 

~ 50 3900 195.000 - 0,21 

27 
Energji elektrike për  ujitje  KW 170.000 5,6 952.000 -  

28 
Pastrimi i fundërrinave nga liqeni  

në lepezë 
GJK 

~ 50 166,4 8.320 - 0,21 

29 
Uji i shpenzuar për ujitje  m

3
 10.000 39 390.000 -  

30 

Mekanizimi i shpenzuar për 

mbledhje dhe transport të 

fundërrinave 

 

m
3
 1.000 520 520.000 -  

31 
Pastrimi i bet. pjesë e shtratit të 

liq. me cisternë 
 ~. 

100 3900 390.000 -  

32 
Bet. pjesë e shtratit të liq. me 

cisternë 
PK m

2
 

70.000 48,26 3.378.200 150 1,94 

33 
Energji e shpenzuar elektrike për 

rimorkio 
 KW 

280.000 5,6 1.568.000 -  

34 
Mirëmbajtje të zhardinierive   0     

- 
ujitje GJK m

2
 30.925 1,89 58.448 3 0,04 

- 
gërmime GJK m

2
 3.711 61,41 227.893 90 0,17 

- 
- plevitje GJK m

2
 3.711 55,19 204.810 100 0,15 

35 
Mirëmbajtje të mbulesave   0  0   

- 
ujitje GJK m

2
 16.800 1,89 31.752 3,08 0,02 

- 
prashitje GJK m

2
 2.016 61,41 123.803 90 0,09 

- 
- plevitje GJK m

2
 2.016 55,19 111.263 100 0,08 

 
GJITHSEJ (den):   0  23.626.446   

 
        

 
GJITHSEJ (realizues):       13,03 

 
 
 
 
 
 
 



 46

QENDRA REKREATIVE SPORTIVE “SARAJ” 
 

Përskaj mirëmbajtjes së rregullt, në vitin 2019 është e domosdoshme 
që të përsëritet propozimi i vitit 2005 dhe të ngritët niveli dhe roli i objektit në 
fjalë me sendërtimin e përmbajtjeve të reja: përpilimi i dokumentacionit teknik 
për rregullimin e nevojshëm ndërtimor – rregullimit parterë, kuptimësimin 
konceptuar të hapësirës dhe radhitjes së rregullt hapësinore të përmbajtjeve, 
ndërtimin e rrjetit gjysmë automatik për ujitje (shfrytëzimi i ujit teknik – lumi 
Treska ose puse nëntokësore), revitalizim i tërësishëm hortikulturor. Rëndësia 
e ridefinimit të kësaj hapësire si dhe të zmadhimit të vlerës së saj për 
qytetarët e qytetit të Shkupit dhe të vendbanimeve të rrethit të qytetit, është e 
potencuar edhe më fuqishëm me problemet lidhur me kthimin e tokës përmes 
procesit të denacionalizimit të tokave që gjenden në kufijtë e QRS “Saraj”. 

 
Gjelbërimi mbi të cilin zbatohet intensiteti optimal i mirëmbajtjes, në 

Programin është shqyrtuar përmes një numri më të madh të pasqyrave 
tabelore me kadastër saktë të përcaktuar, intensitet, numër të realizuesve të 
drejtpërdrejtë si dhe me konstruksionin e domosdoshëm financiar. Intensiteti i 
propozuar është në pajtim me kushtet mikro-klimatike të objektit, vegjetacionit 
ekzistues si dhe funksionit dhe rëndësisë së hapësirës së përgjithshme. 
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PASQYRË E KADASTRËS 

për parkun  QRS “Saraj”, për vitin 2019 

 

Nr.r. Objekti Sipërfaqja  
1 Sipërfaqe barishtore 240.000 m2 

2 Drunj gjethembajtës 50 nr. 

3 Drunj gjetherënës 1018 nr. 

4 Kaçube gjetherënës 50 nr. 

5 Kaçube gjethembajtëse 7 nr. 

6 Korsi të asfaltuara 900 m2 

7 Korsi të pllakëzuara 3.000 m2 

8 Terrene Sportive 20.000 m2 

9 Puseta ujëmatëse 4 nr. 

10 Stola të parqeve 82 nr. 

11 Çezme 2 nr. 

12 Pishina Olimpike 1 nr. 

13 Terrene sportive të basketbollit 2 nr. 

14 Terrene për tenis 2 nr. 

15 Terrene për volejboll 1 nr. 

  16 Terrene të hendbollit 1 nr. 

17 Terrene të futbollit 1 nr. 

18 Rustik panorama 1 nr. 

19 Nyje Sanitare 1 nr. 

20 Shporta për mbeturina 58 nr. 

21 Reflektorë 4 nr. 

22 Kandelabra 51 nr. 

23 Lule 90 m2 
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PASQYRË 

e intensitetit të punës së gjelbërimit në QRS “Saraj” 

për vitin 2019 

 

Nr.rend. Lloji i punës Kualif Nj.m. Sasia Herë GJITHSEJ 
1 Kositja manuale GJK m2 24,000 5 120,000 

2 Gërv. e barit para PK m2 240,000 1 240,000 

3 Kositja makinerike KF m2 216,000 5 1,080,000 

4 Mbledhja e barit PK m2 240,000 5 1,200,000 

5 Bartja e barit me PK m2 30,000 5 150,000 

6 Ngarkim i barit në PK m2 240,000 5 1,200,000 

7 Mbledhja e gjetheve PK m2 120,000 2 240,000 

8 Ngarkim i gjetheve PK m2 120,000 2 240,000 

9 Ujitje manuale e PK m2 70,000 22 1,540,000 

10 Gërmime përreth GJK nr. 554 1 554 

11 Krasitja e kaçubave KF nr. 3 1 3 

12 Fito mbrojtje KL nr. 11 1 11 

13 Mbledhja e letrës PK m2 240,000 35 8,400,000 

14 Pastrimi i korsive të PK m2 900 28 25,200 

15 Prerja e PK m2 3,000 1 3,000 

16 Pastrimi i korsive të PK m2 3,000 28 84,000 

17 Mirëmbajtja e nyejve GJK o 380 1 380 

18 Mbjellja e luleve KF m2 90 2 180 

19 Prash. luleve GJK m2 90 2 180 
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P A S Q Y R Ë 
të operacioneve punuese me intensitet të mirëmbajtjes së gjelbërimit me mjetet 

e nevojshme financiare dhe fuqisë së krahut të punës, për vitin 2019, për QRS 

“Saraj” 

Nr.r Operacioni punues Ku 
Nj.m
. 

Sasia Çmimi 
Shuma 
den. 

Nor. 
orë 

GJITHSEJ 

1 Kositja manuale GJK m2 
120,000 3.64 436,800 1.5 0,22 

2 
Gërvish. bar. para 
kositjes manuale 

PK m2 
240,000 1.04 249,600 5 0,04 

3 Kositja makinerike KF m2 
1,080,000 2.07 2,235,600 3 1,67 

4 Mbledhja e barit PK m2 
1,200,000 1.04 1,248,000 5 1,00 

5 
Bartja e barit me 
karroce 

PK m2 
150,000 0.48 72,000 10 0,06 

6 
Ngarkim i barit në 
kamion 

PK m2 
1,200,000 0.3 360,000 10 0,50 

7 
Mbledhja e gjetheve 
me bartje 

PK m2 
240,000 6.63 1,591,200 800 1,25 

8 
Ngarkim i gjetheve 
në kamion 

PK m1 
240,000 1.04 249,600 5.5 0,18 

9 
Ujitja manuale e 
barit 

PK m2 
1,540,000 1.75 2,695,000 3 2,14 

10 
Gërmimi përreth 
drunjve dhe 
kaçubave 

GJK nr 
554 61.41 34,021 90 0,02 

11 Krasitja e kaçubave KF nr 
3 133.41 400 45 0,01 

12 Fito mbrojtje KL nr 
11 40.92 450 163 0,01 

13 Mbledhja e letrës PK m2 
8,400,000 0.23 1,932,000 26.67 0,27 

14 
Pastrimi i korsive të 
asfaltuara 

PK m2 
25,200 0.78 19,656 7 0,02 

15 
Prerja e skajeve 
përgjatë korsive 

PK m1 
3,000 13.19 39,570 400 0,03 

16 
Pastrimi i korsive me 
rërë 

PK m2 
84,000 1.31 110,040 4 0,09 

17 
Mirëmbajtja e nyejve 
sanitare 

GJK o 
380 177 67,260 - 1,58 

18 
Mbjellja e luleve 
sezonale 

KF m2 
180 89.66 16,139 67 0,01 

19 
Prash. luleve 
sezonale 

GJK m2 
180 55.19 9,934 100 0,01 

 GJITHSEJ:   

    11,367,27

0 

-   

 
GJITHSEJ 
REALIZUES 

      9,11 
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Rezyme e Programit për mirëmbajtje të rregullt  

të Sektorit “Gjelbërimi jashtë urban” 

 Me përpilimin e programit për mirëmbajtje të rregullt të objekteve nga 

fusha e gjelbërimit publik dhe të qendrave rekreative-sportive në suaza të 

Sektorit „Gjelbërimi jashtë urban”, fitohen të dhënat të cilat Qyteti i Shkupit do 

të duhet t’i analizoj, pranoj dhe mbuloj për nga aspekti financiar dhe me këtë 

të mundësoj edhe realizimin e tërësishëm të operacioneve të parapara. Për 

këtë qëllim, propozohet pasqyra e kompletuar, realizimi i të cilit varet nga 

interesimi dhe angazhimi i Qytetit të Shkupit në këtë pjesë të veprimtarisë 

komunale. 

 
 

PASQYRË TABELORE 
për mirëmbajtje të rregullt të objekteve në suaza të 

Sektorit “Gjelbërimi jashtë urban” për vitin 2019 
 

 

Nr. 

rend. 
Emri i objektit 

Sipërf

aqe 

për ha 

Mjetet e 

nevojshme 

financiare 

Realizuesit e 

nevojshëm 

1 “Vodno” 4573 17.996.800 22 

2 “Gazi Babë” 105 10.973.670 13 

3 “Varrezat Franceze” 7 51.428 1 

3 “Zajçev Rid” 5 51.281 1 

4 
Qendra rekreative 

liqeni “Treska” 18,6 23.626.446 13 

5 QRS “Saraj” 24 13.307.395 9 

 

 
GJITHSEJ: 

4732,6 66.007.020 59 
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REKAPITULARI I PËRGJITHSHËM  

për mirëmbajtjen e rregullt në të gjitha sipërfaqet e gjelbra në Qytet,  

për vitin 2019 

 

NP “PARQE DHE GJELBËRIME” 

 
Gjelbërimi Sipërfaqe në m2 Numri i 

nevojshëm i 

realizuesve 

Mjet. e nevoj. finan. 

në den. 

Gjelbërimi urban 4.539.547 453 567.604.101 

Gjelbërimi jashtë urban 47.326.000 59 66.007.020 

GJITHSEJ 51.865.547 512 633.611.121 

 
 
Programin e miraton Këshilli drejtues i NP “Parqe dhe gjelbërime” – Shkup, 
dhe i njëjti do të zbatohet pas marrjes së pëlqimit nga Këshilli i Qytetit të 
Shkupit. 
 
       

 
NP “PARQE DHE GJELBËRIME” - SHKUP 

Drejtor 

Ardijan Muça 

 

Përpilues: Aleksandra Minçeva – Llukiq 

      Iskra Apostollovska 

Kontrolloi: Fikri Aliti 

Pëlqimin e jep: Igor Velanovski     
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